



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-13042022-235127
CG-DL-E-13042022-235127

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 197]

नई दिल्ली, मंगलवार, अप्रैल 12, 2022/चैत्र 22, 1944

No. 197]

NEW DELHI, TUESDAY, APRIL 12, 2022/CHAITRA 22, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 1 अप्रैल 2022

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (336).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 582 (भाग 12) : 2022/आई एस ओ 5397 : 1984	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	चमड़े के रासायनिक परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 12 नाइट्रोजन की मात्रा एवं 'चर्म पदार्थ' का निर्धारण – अनुमापन पद्धति			
2	आई एस/आई एस ओ 8980-2 : 2017 नेत्र संबंधी दृष्टि विज्ञान – ऐनक हेतु अनकट फिनिशड लेंस भाग 2 पावर बेरिएशन लेंस – विशिष्टि	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 13360 (भाग 5/अनुभाग 27) : 2022/आई एस ओ 8256 : 2004 प्लास्टिक – परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 यांत्रिक गुणधर्म अनुभाग 27 तन्यता-प्रभाव शक्ति का निर्धारण	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 17772 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 10322-1 : 2016 नेत्र संबंधी दृष्टि विज्ञान – ऐनक हेतु अर्द्ध सिद्ध लेंस ब्लैक्स भाग 1 सिंगल-विज़न और मल्टीफोकल लेंस ब्लैक्स – विशिष्टि	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 17791 (भाग 5) : 2022/आई एस ओ 21924-5 : 2017 मार्शल आर्ट के लिए सुरक्षात्मक उपकरण भाग 5 जननांग संरक्षकों और उदर संरक्षकों के लिए अतिरिक्त अपेक्षाएं और परीक्षण विधियां	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 17801 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 20957-1 : 2013	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	स्थिर प्रशिक्षण उपकरण भाग 1 सामान्य सुरक्षा आवश्यकताएँ और परीक्षण विधियाँ			
7	आई एस 17801 (भाग 3) : 2022/आई एस ओ 20957-6 : 2016 स्टेशनरी प्रशिक्षण उपकरण भाग 3 ट्रेडमिल्स, अतिरिक्त विशिष्ट सुरक्षा आवश्यकताओं और परीक्षण विधियाँ	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 17860 : 2022/आई ई सी 62344 : 2013 हाई-वोल्टेज डायरेक्ट करंट (एच वी डी सी) लिंक के लिए अर्थ इलेक्ट्रोड स्टेशनों का डिज़ाइन – सामान्य दिशानिर्देश	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 17862 : 2022 ई-वेस्ट का भंडारण, संग्रह, निराकरण और पुनर्चक्रण – दिशानिर्देश	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 17863 (भाग 1) : 2022/आई एस ओ 4892-1 : 2016 प्लास्टिक – प्रयोगशाला प्रकाश स्रोतों के संपर्क की पद्धतियाँ भाग 1 सामान्य मार्गदर्शन	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 17863 (भाग 2) : 2022/आई एस ओ 4892-2 : 2013 प्लास्टिक – प्रयोगशाला प्रकाश स्रोतों के संपर्क की पद्धतियाँ भाग 2 ज़ेनॉन-आर्क लैंप	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 17863 (भाग 3) : 2022/आई एस ओ 4892-3 : 2016	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	प्लास्टिक – प्रयोगशाला प्रकाश स्रोतों के संपर्क की पद्धतियां भाग 3 फ्लोरोसेंट यूवी लैंप			
13	आई एस 17863 (भाग 4) : 2022/आई एस ओ 4892-4 : 2013 प्लास्टिक – प्रयोगशाला प्रकाश स्रोतों के संपर्क की पद्धतियां भाग 4 खुली लौ कार्बन-आर्क लैंप	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 17864 : 2022/आई एस ओ 9370 : 2017 प्लास्टिक – अपक्षयन परीक्षणों में रेडिएंट एक्सपोजर का उपकरणीय निर्धारण – सामान्य मार्गदर्शी सिद्धांत और बुनियादी परीक्षण पद्धति	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 19790 : 2012 सूचना प्रौद्योगिकी – सुरक्षा तकनीक – क्रिप्टोग्राफी मॉड्यूल के लिए सुरक्षा आवश्यकताएँ	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी टी एस 19795-9 : 2019 सूचना प्रौद्योगिकी – बायोमेट्रिक प्रदर्शन परीक्षण और रिपोर्ट भाग 9 मोबाइल उपकरणों पर परीक्षण	29 मार्च 2022	लागू नहीं	लागू नहीं

इन मानकों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9 बहादुर शाह ज़फर मार्ग, नई दिल्ली 110002, क्षेत्रीय कार्यालयों: कोलकाता, चंडीगढ़, चेन्नई, मुंबई तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बटूर, देहरादून, फरीदाबाद, गाज़ियाबाद, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, जम्मू, जमशेदपुर, लखनऊ, नागपुर, परवान, पटना, पुणे, रायपुर, राजकोट, कोच्चि, विशाखापटनम में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय मानकों को <http://www.standardsbis.in> पर आनलाईन खरीदा/ डाउनलोड कि जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण-I)

[विज्ञापन III/4/असा./23/2022-23]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS
(Department of Consumer Affairs)
NOTIFICATION

New Delhi, the 1st April, 2022

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (336).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 582 (Part 12) : 2022/ISO 5397 : 1984 Methods of Chemical Testing of Leather Part 12 Determination of Nitrogen Content and 'Hide Substance' — Titrimetric Method	29 Mar 2022	NA	NA
2	IS/ISO 8980-2 : 2017 Ophthalmic Optics — Uncut Finished Spectacle Lenses Part 2 Specifications for Power-variation Lenses	29 Mar 2022	NA	NA
3	IS 13360 (Part 5/Sec 27) : 2022/ISO 8256 : 2004 Plastics — Methods of Testing Part 5 Mechanical Properties Section 27 Determination of Tensile-Impact Strength	29 Mar 2022	NA	NA
4	IS 17772 (Part 1) : 2022/ISO 10322-1 : 2016 Ophthalmic Optics — Semi-finished Spectacle Lens Blanks Part 1 Specifications for Single-vision and Multifocal Lens Blanks	29 Mar 2022	NA	NA
5	IS 17791 (Part 5) : 2022/ISO 21924-5 : 2017 Protective Equipment for Martial Arts Part 5 Additional Requirements and Test Methods for Genital Protectors and Abdominal Protectors	29 Mar 2022	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	IS 17801 (Part 1) : 2022/IS 20957-1 : 2013 Stationary Training Equipment Part 1 General Safety Requirements and Test Methods	29 Mar 2022	NA	NA
7	IS 17801 (Part 3) : 2022/IS 20957-6 : 2016 Stationary Training Equipment Part 3 Treadmills, Additional Specific Safety Requirements and Test Methods	29 Mar 2022	NA	NA
8	IS 17860 : 2022/IEC 62344 : 2013 Design of Earth Electrode Stations for High-voltage Direct Current (HVDC) Links — General Guidelines	29 Mar 2022	NA	NA
9	IS 17862 : 2022 Storage, Collection, Dismantling and Recycling of E-Waste — Guidelines	29 Mar 2022	NA	NA
10	IS 17863 (Part 1) : 2022/ISO 4892-1 : 2016 Plastics — Methods of Exposure to Laboratory Light Sources Part 1 General Guidance	29 Mar 2022	NA	NA
11	IS 17863 (Part 2) : 2022/ISO 4892-2 : 2013 Plastics — Methods of Exposure to Laboratory Light Sources Part 2 Xenon-Arc Lamps	29 Mar 2022	NA	NA
12	IS 17863 (Part 3) : 2022/ISO 4892-3 : 2016 Plastics — Methods of Exposure to Laboratory Light Sources Part 3 Fluorescent UV Lamps	29 Mar 2022	NA	NA
13	IS 17863 (Part 4) : 2022/ISO 4892-4 :	29 Mar 2022	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	2013 Plastics — Methods of Exposure to Laboratory Light Sources Part 4 Open-Flame Carbon-Arc Lamps			
14	IS 17864 : 2022/ISO 9370 : 2017 Plastics — Instrumental Determination of Radiant Exposure in Weathering Tests — General Guidance and Basic Test Method	29 Mar 2022	NA	NA
15	IS/ISO/IEC 19790 : 2012 Information Technology — Security Techniques — Security Requirements for Cryptographic Modules	29 Mar 2022	NA	NA
16	IS/ISO/IEC TS 19795-9 : 2019 Information Technology — Biometric Performance Testing and Reporting Part 9 Testing on Mobile Devices	29 Mar 2022	NA	NA

Copies of these standards are available for sale with Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi – 110 002; Regional Offices: Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and Branch Offices: Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Dehradun, Faridabad, Ghaziabad, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Jammu, Jamshedpur, Lucknow, Nagpur, Parwanoo, Patna, Pune, Raipur, Rajkot, Kochi, Vishakhapatnam. Online purchase/downloading of Indian Standards can be made at <http://www.standardsbis.in>.

J. ROY CHOWDHURY, Scientist G & DDG (Standardization – I)

[ADVT.-III/4/Exty./23/2022-23]